acquisita, dovrà essere aggiornata con riferimento alla effettiva data di acquisizione.

Se  a  completamento  del  processo  di  allocazione  verranno  identificate  attività materiali  ed  immateriali  a  vita
definita, o altre attività e passività,  i conti economici  futuri rifletteranno anche gli effetti di tali allocazioni, non
inclusi nel conto economico consolidato pro‐forma

Infine, si segnala che tutte le rettifiche riflesse nei Prospetti Consolidati Pro‐Forma al 30 giugno 2016 si prevede che
avranno un effetto ricorrente sul Gruppo post acquisizione, ad esclusione dello storno delle rettifiche di valore su
crediti e della rilevazione del “gain on bargain purchase” rilevabile nei Prospetti Consolidati pro‐forma che hanno
carattere non ricorrente.

39

5.2.2 Prospetti Consolidati Pro‐Forma al 30 giugno 2016

Stato Patrimoniale pro-forma consolidato al 30 giugno 2016

Attivo (valori in migliaia di euro) Gruppo BIFIS Gruppo IB
Rettifiche
pro-forma

Pro-forma

10. Cassa e disponibilità liquide 35 3  - 38

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 366 44.757  - 45.123

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 1.027.770 114.308  - 1.142.078

60. Crediti verso banche 153.877 140.251  - 294.128

70. Crediti verso clientela 3.355.998 2.884.767 (559.771) 5.680.994

100. Partecipazioni  - 754  - 754

120. Attività materiali 56.729 47.018  - 103.747

130. Attività immateriali 8.929 1.450  - 10.379

a) di cui avviamento 795  -  - 795

140. Attività fiscali 64.595 280.225 240.600 585.420

150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione  - 210.325  - 210.325

160. Altre attività 74.899 93.913  - 168.812

Totale Attivo 4.743.198 3.817.771 (319.171) 8.241.798
Passivo e Patrimonio Netto (valori in migliaia di euro)

10. Debiti verso banche 43.587 12.061  - 55.648

20. Debiti verso clientela 3.928.261 2.495.612 (466.000) 5.957.873

30. Titoli in circolazione  - 82.312 550.000 632.312

40. Passività finanziarie di negoziazione 13 52.662  - 52.675

80. Passività fiscali 16.180 13.929  - 30.109

100. Altre passività 187.612 112.020  - 299.632

110. Trattamento di fine rapporto personale 1.545 6.333  - 7.878

120. Fondi per rischi ed oneri 3.803 23.200  - 27.003
- -

Patrimonio netto del Gruppo 562.197 1.019.642 (403.242) 1.178.597

- di cui riserva derivante da gain on bargain purchase  -  - 616.400 616.400

Patrimonio netto di pertinenza di terzi  -  - 71 71

Totale del Passivo e del Patrimonio Netto 4.743.198 3.817.771 (319.171) 8.241.798

40

Ipotesi per la predisposizione dei Prospetti Consolidati Pro‐Forma al 30 giugno 2016
I principi contabili adottati per la predisposizione dei Prospetti Consolidati Pro‐Forma sono gli stessi utilizzati per la
redazione dei bilanci semestrali consolidati abbreviati al 30 giugno 2016 del Gruppo Banca IFIS e del Gruppo GE
Capital Interbanca, ovvero i principi contabili IAS/IFRS adottati dall’Unione Europea. In particolare, i suddetti bilanci
semestrali consolidati abbreviati sono stati redatti in forma sintetica secondo quanto previsto dallo IAS 34 Bilanci
intermedi.

Conto economico consolidato pro-forma del I semestre 2016

Voce Conto Economico (valori in migliaia di euro) Gruppo BIFIS Gruppo IB
Rettifiche pro-

forma
Pro-forma

10. Interessi attivi e proventi assimilati 151.465 56.898 21.530 229.893

20. Interessi passivi e oneri assimilati (21.909) (21.463) 2.347 (41.025)

30. Margine di interesse 129.556 35.435 23.877 188.868

40. Commissioni attive 29.547 9.621  - 39.168

50. Commissioni passive (2.583) (4.304)  - (6.887)

60. Commissioni nette 26.964 5.317  - 32.281

70. Dividendi e proventi simili  - 5  - 5

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione (332) (7.568)  - (7.900)

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 11.189 258  - 11.447

a) crediti 5.694  -  - 5.694

b) attività finanziarie disponibili per la vendita 5.495 258  - 5.753

120. Margine di intermediazione 167.377 33.447 23.877 224.701

130. Rettifiche/riprese di valore per deterioramento di: (32.215) (16.912) 16.857 (32.270)

a) crediti (28.216) (16.857) 16.857 (28.216)

b) attività finanziarie disponibili per la vendita (3.999) (338)  - (4.337)

d) altre operazioni finanziarie  - 283  - 283

140. Risultato netto della gestione finanziaria 135.162 16.535 40.734 192.431

170. Risultato netto della gestione fin. e ass. 135.162 16.535 40.734 192.431

180. Spese amministrative: (74.067) (51.087) (15.115) (140.269)

a) spese per il personale (27.595) (23.890)  - (51.485)

b) altre spese amministrative (46.472) (27.197) (15.115) (88.784)

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (1.633) (2.090)  - (3.723)

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (846) (798)  - (1.644)

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (1.161) (396)  - (1.557)

220. Altri oneri/proventi di gestione 910 3.705  - 4.615

230. Costi operativi (76.797) (50.666) (15.115) (142.578)

240. Utile (perdita) delle partecipazioni  - 44  - 44

280. Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte 58.365 (34.087) 25.619 49.897

290. Imposte sul reddito di periodo dell'operatività corrente (19.245) (1.081) (8.472) (28.798)

300. Utile dell'operatività corrente al netto delle imposte 39.120 (35.168) 17.147 21.099

320. Utile di periodo 39.120 (35.168) 17.147 21.099

330. Utile di periodo di pertinenza di terzi  -  - (3) (3)

Gain on bargain purchase  -  - 616.400 616.400

340. Utile di periodo di pertinenza della Capogruppo 39.120 (35.168) 633.549 637.501

41

Sulla base dei principi contabili IAS/IFRS, l’Operazione determina una aggregazione aziendale che si realizza tramite
l’acquisizione del 99,993% del capitale sociale di GE Capital Interbanca S.p.A. da parte di Banca IFIS S.p.A.. Si rimanda
al paragrafo precedente per l’illustrazione dei principali aspetti del principio IFRS 3.

Come già sopra indicato, il costo dell’acquisizione è rappresentato dal corrispettivo pagato per l’ottenimento del
controllo azionario ed è da considerarsi preliminare, in quanto non ancora noti gli elementi necessari per una sua
quantificazione definitiva.  Per maggiori dettagli si veda quanto già esposto al capitolo 2 del presente Documento.